Atenção Clínica e Cirúrgica Especializada e Residência Integrada Multiprofissional em 

Saúde Mental, terá sua matrícula cancelada; 

3.3 Os Residentes matriculados receberão bolsas de estudos fixadas pelos Ministérios da Saúde 

e da Educação, cujo valor na data de publicação deste Edital é de R$ 4.106,09 (quatro mil 

cento e seis reais e nove centavos). 

3.4 As bolsas de estudos atribuídas estarão sujeitas aos descontos e retenções tributárias e 

previdenciárias nos termos da lei. 

3.5 O Curso exige dedicação exclusiva, atendendo §2º do art. 13 da Lei Federal n° 

11.129, de 30 de junho de 2005 e a Resolução da Comissão Nacional de Residência 

Multiprofissional em Saúde - CNRMS nº2, de 13 de abril de 2012. Terá duração mínima 

de 02 (dois) anos, com carga horária de 5.760 (cinco mil, setecentos e sessenta) horas, 

distribuídas em atividades teóricas, práticas e teórico-práticas, sob a forma de formação em 

serviço, equivalente a 60 (sessenta) horas semanais, com direito a um dia de folga semanal e a 

30 (trinta) dias consecutivos de férias, podendo ser fracionado em dois períodos de 15(quinze)